
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE GOV. NEWTON BELLO 

EDIÇÃO N° 293- 03 PÁGINAS – ANO IV - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 21-23 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 

 
 
Portaria nº 212/2019 

 
PORTARIA Nº 300, 23 de dezembro de 2020. 

 
“EXONERA SERVIDOR ADMITIDO EM 
CARGO DE COMISSÃO”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal, 
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Exonerar a servidora (o) LEONARA DAS CHAGAS 
ROCHA, que exercia o Cargo de ASSESSSOR TECNICO, lotado 
(o) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Art. 2º - Exonerar a servidora (o) ROGILLANE DE SOUSA LEITE 
PENHA, que exercia o Cargo de ASSESSSOR TECNICO, lotado 
(o) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Art. 4º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 23 de dezembro de 2020. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
PORTARIA Nº 301, 23 de dezembro de 2020. 

 
“EXONERA SERVIDOR ADMITIDO 
EM CARGO DE COMISSÃO”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal, 
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Exonerar a servidora (o) ALINE DE OLIVEIRA DE 
ARAUJO SILVA, que exercia o Cargo de SUPERVISAO 
PEDAGOGICA, lotado (o) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. 
Art. 2º - Exonerar a servidora (o) ANA KELLY DE SA MIRANDA, 
que exercia o Cargo de SUPERVISAO PEDAGOGICA, lotado (o) 
na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Art. 3º - Exonerar a servidora (o) ANAILDE BORGES DE 
JESUS, que exercia o Cargo de SUPERVISAO PEDAGOGICA, 
lotado (o) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Art. 4º - Exonerar a servidora (o) FRANCISCA DAS CHAGAS 
DA CONCEIÇÃO VILAR, que exercia o Cargo de SUPERVISAO 
PEDAGOGICA, lotado (o) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. 
Art. 5º - Exonerar a servidora (o) JALCIRENE DA CONCEIÇAO 
DOS SANTOS, que exercia o Cargo de SUPERVISAO 
PEDAGOGICA, lotado (o) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. 
Art. 6º - Exonerar o servidor (a) JOAO DE DEUS ALCANTARA 
SILVA, que exercia o Cargo de SUPERVISAO PEDAGOGICA, 
lotado (o) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Art. 7º - Exonerar o servidor (a) JONAS GOIS PEREIRA que 
exercia o Cargo de SUPERVISAO PEDAGOGICA, lotado (o) na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 

 DECRETOS 

 PORTARIAS 

 LICITAÇÕES 

 CONTRATOS 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

PORTARIAS 
 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE GOV. NEWTON BELLO 

EDIÇÃO N° 293- 03 PÁGINAS – ANO IV - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 21-23 DE DEZEMBRO DE 2020 

Art. 8º - Exonerar o servidor (a) JOSUE DE OLIVEIRA DA 
SILVA, que exercia o Cargo de SUPERVISAO PEDAGOGICA, 
lotado (o) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Art. 9º - Exonerar a servidora (o) MARIA DO SOCORRO 
DAMASCENO, que exercia o Cargo de SUPERVISAO 
PEDAGOGICA, lotado (o) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. 
Art. 10º - Exonerar a servidora (o) MARIA JOSE LIMA, que 
exercia o Cargo de SUPERVISAO PEDAGOGICA, lotado (o) na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Art. 11º - Exonerar a servidora (o) NATANA DA SILVA LINS, que 
exercia o Cargo de SUPERVISAO PEDAGOGICA, lotado (o) na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Art. 12º - Exonerar o servidor (a) PAULO NERI NASCIMENTO 
LESSA, que exercia o Cargo de SUPERVISAO PEDAGOGICA, 
lotado (o) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Art. 13º - Exonerar a servidora (o) RAIMUNDA SOUSA COSTA, 
que exercia o Cargo de SUPERVISAO PEDAGOGICA, lotado (o) 
na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Art. 14º - Exonerar a servidora (o) ROSINEIDE DE ARAUJO DE 
SOUSA, que exercia o Cargo de SUPERVISAO PEDAGOGICA, 
lotado (o) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Art. 15º - Exonerar a servidora (o) RUBENITA MEIRELES 
MARTINS, que exercia o Cargo de SUPERVISAO 
PEDAGOGICA, lotado (o) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. 
Art. 16º - Exonerar o servidor (a) SEBASTIAO SOUSA COSTA, 
que exercia o Cargo de SUPERVISAO PEDAGOGICA, lotado (o) 
na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Art. 17º - Exonerar a servidora (o) SONIA MARIA COSTA LIMA, 
que exercia o Cargo de SUPERVISAO PEDAGOGICA, lotado (o) 
na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Art. 18º - Exonerar o servidor (a) WDEIVID ALVES DE SOUSA, 
que exercia o Cargo de SUPERVISAO PEDAGOGICA, lotado (o) 
na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Art. 19º - Exonerar a servidora (o) WESLLANY MACHADO 
LIMA, que exercia o Cargo de SUPERVISAO PEDAGOGICA, 
lotado (o) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Art. 20º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
Art. 21º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 23 de dezembro de 2020. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO Nº 006/2020 – CPL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº049/2020. 
 
A Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello /Ma, através 
da Presidente da Comissão de Licitação, torna público aos 
interessados que realizará às 09:30 horas do dia 11 de janeiro 
de 2021, na sala da Comissão Permanente de Licitação/CPL, 
localizada na Avenida Nezinho Brandão s/n , Governador Newton 
Bello/Ma, licitação, licitação na modalidade Tomada de Preço, 
tipo Menor Preço, objetivando a Prestação de serviços de 

consultoria jurídica para atender as demandas da Prefeitura 
Municipal de Governador Newton Belo - MA, na modalidade 
TOMADA DE PREÇO do tipo Menor Preço. O edital e seus 
anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão 
Permanente de Licitação/CPL de 2ª a 6ª feira das 08h00min às 
12h00min, onde poderá ser consultado e/ou obtido mediante ao 
recolhimento da importância de R$ 50,00 (cinquenta reais) 
através de DAM (documento de arrecadação municipal). 
Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na 
Comissão Permanente de Licitação, no horário de expediente. 
Base Legal Lei nº 8.666/93 e seus Articulados. Governador 
Newton Bello, 21 de dezembro de 2020. Márcia Regina de Sousa 
Lins – Presidente de licitação. 
___________________________________________________ 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2020 – CPL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº050/2020. 

 
A Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello /Ma, através 
da Presidente da Comissão de Licitação, torna público aos 
interessados que realizará às 14:00 horas do dia 11 de janeiro 
de 2021, na sala da Comissão Permanente de Licitação/CPL, 
localizada na Avenida Nezinho Brandão s/n , Governador Newton 
Bello/Ma, licitação, licitação na modalidade Tomada de Preço, 
tipo Menor Preço, objetivando a contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de assessoria e 
consultoria em contabilidade pública, para o município de 
Governador Newton Bello-MA, na modalidade TOMADA DE 
PREÇO do tipo Menor Preço. O edital e seus anexos estão à 
disposição dos interessados na sala da Comissão de Licitação de 
2ª a 6ª feira das 08h00min às 12h00min, onde poderá ser 
consultado e/ou obtido mediante ao recolhimento da importância 
de R$ 50,00 (cinquenta reais) através de DAM (documento de 
arrecadação municipal). Esclarecimentos adicionais deverão ser 
protocolados na Comissão Permanente de Licitação, no horário 
de expediente. Base Legal Lei nº 8.666/93 e seus Articulados. 
Governador Newton Bello, 21 de dezembro de 2020. Márcia 
Regina de Sousa Lins – Presidente de licitação. 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 

 

CONTRATOS 
 

 

LICITAÇÕES 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE GOV. NEWTON BELLO 

EDIÇÃO N° 293- 03 PÁGINAS – ANO IV - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 21-23 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
__________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 

FORMATO DIGITAL 

  
DOWNLOAD DISPONÍVEL 

 http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

  DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - DOM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA 

AV. NEZINHO BRANDÃO S/N- CENTRO - CEP: 65.363-000  

e-mail: pmgnb@governadornewtonbello.ma.gov.br  

 http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br  

EDIÇÃO: DOM_PMGNB_293° 

03 PÁGINAS – ANO IV 

 

mailto:pmgnb@governadornewtonbello.ma.gov.br

